
1 
 

 

 

ΘΕΜΑ: «Παροχή διευκρινίσεων της υπ’ αριθ. 09/2025 Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας (ηλ .συστημικός διαγωνισμός: 377868)». 

-Ο- 

                                        Υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 

1.1 Του Ν.1497/1984 (ΦΕΚ 188/τ.Α/27-11-1984), «Κύρωση Σύμβασης που καταργεί την υποχρέωση 
επικύρωσης αλλοδαπών δημοσίων εγγράφων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

1.2 Του  Ν.2121/1993 (Α' 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα». 
1.3 Του Ν.2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α’/99) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
1.4 Του Ν.2859/2000 (ΦΕΚ 248 τ.Α/7-11-2000), σχετικά με «Κύρωση του κώδικα φόρου προστιθέμενης 

αξίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει .  
1.5 Του Ν.3842/2010 (ΦΕΚ 58 τ.Α/23-04-2010) «Αποκατάσταση φορολογικής δικαιοσύνης, αντιμετώπισης 

της φοροδιαφυγής και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
1.6 Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 τ.Α/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.7 Του Ν.3862/2010 (ΦΕΚ  113 τ.Α/13-07-2010) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στις Οδηγίες 
2007/64/ΕΚ, 2007/44/ΕΚ και 2010/16/ΕΕ που αφορούν υπηρεσίες πληρωμών στην εσωτερική αγορά, 
προληπτική αξιολόγηση προτάσεων απόκτησης συμμετοχής σε επιχειρήσεις του χρηματοπιστωτικού 
τομέα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.8 Της παρ. 3 του άρθρου 29 του Ν.3943/2011(ΦΕΚ66/Α) «Καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, στελέχωση, 
των ελεγκτικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών. 

1.9 Του Ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 107 τ.Α/09-05-2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012,4093/2012 και 4127/2013» και  ειδικότερα της Παραγράφου Ζ’ : Προσαρμογή της Ελληνικής 
νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 16ης Φεβρουαρίου 2011 για την καταπολέμηση των 
καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές. 

1.10 Του Ν.4172/13 (ΦΕΚ 167 τ.Α/23-7-2013) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του N. 
4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

1.11 Του Ν.4250/2014 (ΦΕΚ 74 τ.Α/26-03-2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις 
Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 
(Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.12 Του Ν. 4254/2014 (Α’ 85) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο 
εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις». 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  

Α΄ ΤΜΗΜΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
Ταχ. Διεύθυνση: Λεωφ. Κηφισίας 37-39, 151 23 Μαρούσι  
Τηλ.: 2131331110, 113 
E-mail: gdoy.1proc@civilprotection.gr 

Αριθ. Πρωτ:  6486 Φ.Δ. 09/2025 
 
 

 
 
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
Μαρούσι, 29 Ιανουαρίου 2026 
 
Προς: όπως ο πίνακας διανομής 
 
 
 
« Α Π Ο Φ Α Σ Η » 

mailto:gdoy.1proc@civilprotection.gr


ΑΔΑ: ΡΕ2346ΝΠΙΘ-Β3Ξ



2 
 

1.13 Του  Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143 τ.Α/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

1.14 Του Ν.4389/16 (Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.15 Του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α΄147/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.16 Του Ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις 
διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 
2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων συμβάσεων και λοιπές διατάξεις». 

1.17 Του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133 τΑ΄/7-8-19) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

1.18 Του  Ν.4662/2020 (Α’ 27) «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, 
αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού 
πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις». 

1.19 Του  Ν. 4700/2020 (ΦΕΚ 127/Α΄/29.6.2020) με θέμα: «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα 
Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες 
διατάξεις», [Κεφάλαιο 53 ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΣΥΜΒΑΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ (άρθρα 324επ.)]. 

1.20 Του N. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις». 

1.21 Του Ν. 4782 (ΦΕΚ Α 36/9.3.2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους το μείς της άμυνας και 
της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία». 

1.22 Του N. 4947/2022 (ΦΕΚ 124 A'/23.06.2022) «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/713 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Απριλίου 2019 για την καταπολέμηση της απάτης και της 
πλαστογραφίας μέσων πληρωμής πλην των μετρητών και την αντικατάσταση της απόφασης- πλαίσιο 
2001/413/ΔΕΥ του Συμβουλίου (L 123) και λοιπές επείγουσες διατάξεις». 

1.23 Του N. 5218/2025 ΦΕΚ 125/Α/14-7-2025 «Αναμόρφωση του πλαισίου για την επαγγελματική κατάρτιση 
υπαλλήλων που χειρίζονται δημόσιες συμβάσεις, του πλαισίου για την προετοιμασία και την ανάθεση 
δημοσίων συμβάσεων και την έννομη προστασία στον τομέα των δημοσίων συμβάσεων, του πλαισίου 
εθνικών υποδομών ποιότητας και του πλαισίου ίδρυσης, επέκτασης και εκσυγχρονισμού των 
μεταποιητικών δραστηριοτήτων στην Περιφέρεια Αττικής και λοιπές διατάξεις». 

1.24 Του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/05) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα», όπως ισχύει. 

1.25 Του  Π.Δ. 28/2015 (Α' 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία». 

1.26 Του  Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/05-08-16) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
1.27 Το Π.Δ. 39/2017 (ΦΕΚ 64 τ.Α΄/04-05-2017) «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών ενώπιον 

της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών». 
1.28 Του  Π.Δ.54/2018 (Α’ 103) «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του 

Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης». 
1.29 Του  Π.Δ. 70/2021 (ΦΕΚ 161/ Α’ / 09-09-2021) «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 
1.30 Το Π.Δ. 27/2025 (ΦΕΚ 44 / Α΄/ 15-03-2025) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, 

Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης». 
 

2. Τις αποφάσεις: 

 
2.1 Υπ’  αριθ. 2/51557/0026 από 10-09-2001 του Υπουργού Οικονομικών «Περί καθορισμού επιτοκίου των 

προκαταβολών για προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων» (B΄1209), ως ισχύει. 
2.2 Υπ’  αριθ. ΔΙΑΔΠ/Α1/18368 από 25-09-2002 του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 

Αποκέντρωσης «Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 
του Ν. 1599/1986 (ΦΕΚ 75)» (Β΄1276), ως ισχύει.  



ΑΔΑ: ΡΕ2346ΝΠΙΘ-Β3Ξ



3 
 

2.3 Υπ’ αριθ. 20977/23-8-2007 (Β’ 1673) Κοινή Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας, σχετικά με 
«Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν. 3310/2005 όπως τροποποιήθηκε με το ν. 
3414/2005».  

2.4 Υπ’  αριθ. ΠΟΛ 1028/20-01-2014 (ΦΕΚ 245 τ.Β΄/06-02-2014) εγκύκλιο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων Υπουργείου Οικονομικών, σχετικά με «Παρακράτηση φόρου από τους φορείς γενικής 
κυβέρνησης, κατά την προμήθεια κάθε είδους αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 64 του ν.4172/2013 καθώς και χρόνος και τρόπος απόδοσής του». 

2.5 Υπ’ αριθ. 29164/755/19 (ΦΕΚ 2686 Β/2-7-2019) Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης.  

2.6 Υπ’  αριθ. 14253 οικ. Φ.109.1 από 19-03-2020 (ΦΕΚ 941/τ.Β΄/20-03-2020) Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, σχετικά με: «Μεταβίβαση της άσκησης 
αρμοδιοτήτων δημοσιολογιστικού χαρακτήρα για θέματα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 
και του Πυροσβεστικού Σώματος σε υπηρεσιακά όργανα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 
και του Πυροσβεστικού Σώματος»  όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αριθ.17763 οικ. Φ. 109.1 από 08-
04-2020 Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (ΦΕΚ 1414 /τ Β΄/15-04-2020) και ισχύει.  

2.7 Υπ’ αριθ. 65150 οικ. Φ.109.1/17-11-2020 (ΦΕΚ 5052/τ.Β ́/17-11-2020) Υφυπουργού Προστασίας του 
πολίτη σχετικά με «Μεταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων για θέματα διοικητικού χαρακτήρα του 
Πυροσβεστικού Σώματος από τον Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη τον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας και σε υπηρεσιακά όργανα του Πυροσβεστικού Σώματος.  

2.8 Υπ’ αριθ. 98979 ΕΞ 10-08-2021 Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων 
δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α΄ 44) – Κωδικοποιημένη. 

2.9 Υπ’ αριθ. 10666 (ΦΕΚ 5296/τ.Β΄/02-12-2020) Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, σχετικά   με: 
«Έναρξη λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας». 

2.10 Υπ’ αριθ. 63446/2021 (B’ 2338/02.06.2021) Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Επικρατείας με θέμα: «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των 
Δημοσίων Συμβάσεων».  

2.11 Υπ’ αριθ. 64233/2021 (ΦΕΚ 2453/Β/9-6-2021) Κοινή Υπουργική, σχετικά με «Ρυθμίσεις τεχνικών 
ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση 
των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)». 

2.12 Υπ’ αριθ. 76928/21 (ΦΕΚ 3075 Β/13-7-2021) Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας, 
σχετικά με «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ). 

2.13 Από 20-04-2022 της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας με την οποία το έργο 
«Εθνικό Πρόγραμμα Πολιτικής Προστασίας (ΑΙΓΙΣ)» εντάχθηκε στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2.14 Υπ’ αριθ. ΥΠ 664 (Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 300 /26-03-2025) Πρωθυπουργού και Υπουργού Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας». 

2.15 Υπ’ αριθ. 15/2025 από 25-08-2025 του Συμβουλίου Επιτελικού Σχεδιασμού. 
2.16 To Τεχνικό Δελτίο Έργου Ταμείου (ΑΔΑΜ: 26REQ018318554) για χρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή 

Τράπεζα Επενδύσεων και συγκεκριμένα στο Έργο «Τεχνική Βοήθεια των Δράσεων του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας» της Δράσης με κωδικό 16909-Έργα ανάπτυξης του 
στρατηγικού σχεδιασμού διαχείρισης κινδύνων της πολιτικής προστασίας του Άξονα: 1.4-Αειφόρος 
χρήση των πόρων, ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και διατήρηση της βιοποικιλότητας, η οποία 
έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5158870)». 

2.17 Την έγκριση ένταξης στο Α.Π.Δ.Ε. 2025 στην ΣΑ TA053, με Κωδικό εναρίθμου 021ΤΑ05300002, 
σύμφωνα με την αριθ. πρωτ.: 4058/29-10-2025 (ΑΔΑΜ: 26REQ018318606 & ΑΔΑ: ΨΟΜ3Η-ΠΝ1) 
Απόφαση ΑΝΑΠΛ.ΥΠ. ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ / Γ.Γ.Π.Δ.Ε. & ΕΘΝ. 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ / Γ.Δ.Δ.Ε. / Δ.Δ.Ε. / Τμήματος Κατάρτισης Ετησίων Προγραμμάτων, με 
ονομασία έργου «ΤΕΧΝΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΤΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ», και με ολικό προϋπολογισμό #380.247,86€#. 

2.18 Το υπ’ αριθ. 226020 ΕΞ 2025 από 30-12-2025 έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών / Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης / Δ/νση Συντονισμού και 
Παρακολούθησης Δράσεων / Τμήμα Β’ σχετικά με «Διατύπωση Σύμφωνης Γνώμης για το Σχέδιο της 
Διακήρυξης, και την ανάθεση της σύμβασης του υποέργου «ΣΥΜΒΑΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ 



ΑΔΑ: ΡΕ2346ΝΠΙΘ-Β3Ξ



4 
 

ΛΟΓΙΣΤΗ», Α/Α 2 του Έργου «Τεχνική Βοήθεια των Δράσεων του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5158870), της Δράσης με ID 16910 - Διαχείριση και 
παρακολούθηση πολιτικής προστασίας». 

2.19 Την υπ’ αριθ. 571 από 08-01-2026 Φ.Δ. 09/2025 (ΑΔΑΜ: 26PROC018319781 & ΑΔΑ: 6ΑΛΥ46ΝΠΙΘ-
ΖΨΠ) Απόφαση Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας (ήτοι την υπ’ αριθ. 09/2025 
Διακήρυξη Γ.Γ.Π.Π./Π.Σ.) για την παροχή υπηρεσιών με σκοπό τον πρωτοβάθμιο έλεγχο Δράσεων και 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, συνολικής εκτιμώμενης αξίας εκατόν εξήντα εννέα 
χιλιάδων πεντακοσίων δώδεκα ευρώ και ογδόντα τεσσάρων λεπτών (169.512,84 €) άνευ Φ.Π.Α. και 
συνολικής εκτιμώμενης αξίας διακοσίων δέκα χιλιάδων εκατόν ενενήντα πέντε ευρώ και ενενήντα δύο 
λεπτών (210.195,92€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. συμπεριλαμβανομένων των υπέρ τρίτων 
κρατήσεων, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά, βάσει μόνο τιμής. 

3. Την από 16-01-2026 συστημικά υποβληθείσα επιστολή εταιρίας σχετικά με παροχή διευκρινίσεων. 

4. Την από 19-01-2026 συστημικά υποβληθείσα επιστολή εταιρίας σχετικά με παροχή διευκρινίσεων. 

5. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την κείμενη νομοθεσία, επιβάλλεται να εξασφαλιστούν τα αναγκαία 

μέτρα, ώστε να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα των διαδικασιών σύναψης δημόσιας σύμβασης και 

η χρηστή δημοσιονομική διαχείριση των διατιθέμενων προς τον σκοπό αυτό δημοσίων πόρων, καθώς 

επίσης και η λειτουργία της αναθέτουσας αρχής χωρίς διακρίσεις και με διαφάνεια, η τήρηση της αρχής 

της αναλογικότητας, της αμοιβαίας αναγνώρισης, της προστασίας του δημόσιου συμφέροντος, της 

προστασίας των δικαιωμάτων των ιδιωτών, της ελευθερίας του ανταγωνισμού. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

1. Την παροχή διευκρινίσεων επί των όρων της υπ’ αριθ. 09/2025 Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας / Πυροσβεστικού Σώματος, ως κάτωθι: 

 

Α. Για τα ερωτήματα εταιρίας σύμφωνα με το από 16-01-2026 συστημικώς υποβληθέν έγγραφο 

της: 

 

Ερώτημα: 

 
Δεδομένου ότι, σε περίπτωση που οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς υποβάλλουν προσφορά και για τα 

τρία τμήματα της προκηρυχθείσας, απαιτούνται τρεις ξεχωριστές εγγυητικές και, αντίστοιχα, οικονομικές 

προσφορές, θα θέλαμε να μας διευκρινίσετε τα εξής: 

 

• Χρειάζεται να γίνουν και τρεις διακριτές τεχνικές προσφορές ή γίνεται δεκτή μία τεχνική προσφορά 

που να καλύπτει το σύνολο των τμημάτων; 

 

• Έπειτα, και σε συνέχεια του ανωτέρω, απαιτείται η υποβολή τριών, χωριστών ΕΕΕΣ, ένα για κάθε 

τμήμα, ή μπορεί να δημιουργηθεί ένα που να αναφέρεται στο σύνολο της σύμβασης;  

 

 

Απάντηση: 

 

Σύμφωνα με την παράγραφο 1.3.2. της εν λόγω διακήρυξης αναγράφεται ότι «Το αντικείμενο της 

παρούσας σύμβασης υποδιαιρείται σε τρία (3) τμήματα (ορόσημα) στα οποία υποβάλλονται προσφορές 

για καθένα από αυτά ή για το σύνολο αυτών. Οι προσφορές θα αφορούν το σύνολο των έργων του εκάστοτε 

οροσήμου (Τμήματος)».  

Σύμφωνα με την παράγραφο 1.5.  της εν λόγω διακήρυξης αναγράφεται ότι «Η καταληκτική ημερομηνία 

ηλεκτρονικής παραλαβής των προσφορών είναι η 04-02-2026 και ώρα 15:00 μ.μ. (αρθ.121 Ν. 4412/16)». 



ΑΔΑ: ΡΕ2346ΝΠΙΘ-Β3Ξ



5 
 

Σύμφωνα με την παράγραφο 2.2.2.1. της εν λόγω διακήρυξης αναγράφεται ότι «Για τους οικονομικούς 

φορείς που θα καταθέσουν προσφορά για περισσότερα του ενός τμήματα (ορόσημα), θα πρέπει να 

κατατεθεί (1) μία εγγυητική επιστολή ξεχωριστά για κάθε τμήμα (ορόσημο)». 

Σύμφωνα με την παράγραφο 2.4.1. της εν λόγω διακήρυξης αναγράφεται ότι «Προσφορές υποβάλλονται 

για ένα (1) ή περισσότερα τμήματα (ορόσημα) τα οποία δύναται να προσφέρει ο οικονομικός φορέας, με 

βάση τις απαιτήσεις που ορίζονται στο Παράρτημα Α΄ της Διακήρυξης, για το σύνολο των έργων ανά τμήμα 

(ορόσημο)». 

Σύμφωνα με την παράγραφο 2.4.2.1. της εν λόγω διακήρυξης αναγράφεται ότι «Οι προσφορές 

υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, μέχρι την καταληκτική 

ημερομηνία και ώρα που ορίζει η παρούσα διακήρυξη». 

Σύμφωνα με άρθρο 27 του ν. 44212/2016 ισχύει ότι «1. Στις ανοικτές διαδικασίες, κάθε ενδιαφερόμενος 

οικονομικός φορέας μπορεί να υποβάλλει προσφορά στο πλαίσιο προκήρυξης διαγωνισμού».  

Συνεπώς προσφορά νοείται το σύνολο των εγγράφων που υποβάλει ένας οικονομικός φορέας για να 

συμμετέχει σε διαγωνισμό. Η υποβολή προσφοράς γίνεται για κάθε ένα τμήμα χωριστά/αυτοτελώς.  

 

 

Β. Για τα ερωτήματα εταιρίας σύμφωνα με το από 19-01-2026 συστημικώς υποβληθέν έγγραφο 

της: 

 

Ερώτημα: 

 
Στην παράγραφο 2.2.9.2. Β4 της Διακήρυξης με τίτλο «Αποδεικτικά Μέσα» της Διακήρυξης αναφέρεται ότι 

απαιτούνται βεβαιώσεις/ πιστοποιήσεις καλής εκτέλεσης ή πρωτόκολλα οριστικής παραλαβής ως στοιχείο 

τεκμηρίωσης ότι οι παρεχόμενες υπηρεσίες που δηλώνει ο υποψήφιος οικονομικός φορέας στον κατάλογο 

των κυριότερων υπηρεσιών που παρασχέθηκαν εκτελέσθηκαν επιτυχώς. Αναφέρεται επίσης ότι οι 

βεβαιώσεις/ πιστοποιήσεις καλής εκτέλεσης θα πρέπει να είναι σύμφωνες, ως προς τα ουσιώδη σημεία, 

με το υπόδειγμα του Παραρτήματος Θ’ της παρούσας διακήρυξης. Παρακαλώ διευκρινίστε μας αν εκ 

παραδρομής έχει τεθεί το Παράρτημα Θ΄ ή αν το ανωτέρω άρθρο πράγματι αναφέρεται στο Υπόδειγμα 

του Σχεδίου του Συμφωνητικού της Σύμβασης ως υπόδειγμα για τα ουσιώδη σημεία των 

βεβαιώσεων/πιστοποιήσεων καλής εκτέλεσης. Σε περίπτωση δε που η διακήρυξη αναφέρεται στο 

παράρτημα Θ, παρακαλώ να μας διευκρινίσετε το ακριβές περιεχόμενο της απαιτούμενης βεβαίωσης 

καλής εκτέλεσης.   

 

 

Απάντηση: 

 

Το χωρίο της παρ. Β.4. (σελ. 29) «Οι βεβαιώσεις/πιστοποιήσεις καλής εκτέλεσης θα πρέπει να είναι 

σύμφωνες, ως προς τα ουσιώδη σημεία, με το υπόδειγμα του Παραρτήματος Θ’ της παρούσας 

διακήρυξης» έχει αναγραφεί εκ παραδρομής δεδομένου ότι δεν τίθεται συναφές υπόδειγμα βεβαίωσης/ 

πιστοποίησης καλής εκτέλεσης στην εν λόγο διακήρυξη. Περεταίρω προς υποβοήθηση της σύνταξης των 

αντίστοιχων εγγράφων σας ενημερώνουμε ότι είναι χρήσιμη η αναφορά στην περιγραφή του 

αντικειμένου/είδους, το χρονικό διάστημα εκτέλεσης σύμβασης καθώς και η καθαρή συμβατική αξία. 

 

 

2. Αιτήματα παροχής συμπληρωματικών πληροφοριών που δεν υποβλήθηκαν με τον ενδεδειγμένο τρόπο 

σύμφωνα με την παρ. 2.1.3 της εν λόγω διακήρυξης δεν εξετάζονται.  

 

 

 



ΑΔΑ: ΡΕ2346ΝΠΙΘ-Β3Ξ



6 
 

3. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπ’ αριθ. 09/2025 Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας ως έχουν. 

 

 

  Ο  

Υπουργός Κλιματικής Κρίσης 

& 

Πολιτικής Προστασίας 

  Ιωάννης Α. Κεφαλογιάννης 

 

 
 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ :  

1. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ, epiteliki@civilprotection.gr  

2. Κάθε ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  

1. Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας, generalsecretary@civilprotection.gr    

2. Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, gdoy.director@civilprotection.gr  

3. Διευθύντρια Προμηθειών, gdoy.dir.procurement@civilprotection.gr  

4. Γ.Δ.Ο.Υ./Διεύθυνση Προμηθειών/Τμήμα Προγραμματισμού και Συντονισμού, 

gdoy.plan.proc@civilprotection.gr 

mailto:epiteliki@civilprotection.gr
mailto:generalsecretary@civilprotection.gr
mailto:gdoy.director@civilprotection.gr
mailto:gdoy.dir.procurement@civilprotection.gr
mailto:gdoy.plan.proc@civilprotection.gr


ΑΔΑ: ΡΕ2346ΝΠΙΘ-Β3Ξ


		2026-01-29T15:48:02+0200
	Athens




